２０１６年２月

２０１６年決算 直前対策セミナー

主催：太陽有限責任監査法人 www.gtjapan.or.jp

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

この度、太陽有限責任監査法人では上場企業の経理・財務部門の皆様を対象に『2016 年決算 直前対策セミナー』

を開催いたします。

本セミナーでは、当期の決算を迎えるに当たって留意すべき新会計基準や税制改正のポイント及び来期より適用と

なる新会計基準や税制改正等について事前に理解しておくべき重要ポイントをわかりやすくご説明いたします。

新会計基準等では、当期末より早期適用、来期より強制適用が予定されている税効果会計の適用指針に関して、業

績予想や予算策定等にも大きな影響を与えることから、適用に当たって事前に検討しておくべき論点についてご説明い

たします。

新会計基準以外では、管理担当者の皆様向けに期末決算を迎えるまでに経理部内や連結グループ内で事前に検

討しておくべき会計上の重要な論点について、最近の企業環境や不適切な会計処理の事例等を踏まえて、特に留意

すべきポイントをご説明いたします。また、事前の論点整理のためのツールとしてご利用いただけるようなチェックリスト

もご提供いたします。

当期の決算を迎えるに当たって留意すべき税制改正のポイント及び翌期より予定されている税制改正のポイントに

ついては、太陽グラントソントン税理士法人の税理士がわかりやくすご説明いたします。

この機会を貴社の決算直前対策及び来期の予算策定にお役立ていただきたく、ご参加賜りますようご案内申し上げ

ます。

敬具

当期の決算で会計処理を行うにあたって特に留意すべき税制改正のポイントや翌期より予定されている税制改正のポイント

について、法人税法の改正を中心に太陽グラントソントン税理士法人の税理士がご説明します。

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」や「税効果会計に適用する税率に関する適用指針」について、実務適用に

あたって、従来と何が変わるのかという観点から事前に検討しておくべき論点についてご説明いたします。

その他当期より適用となる新会計基準の最終チェックポイントやその他最新の会計動向についてもご説明いたします。

最近の不適切な会計処理の事例や金融庁が公表している有価証券報告書レビューの結果等を踏まえ、固定資産の減損会

計や株式の評価、セグメント情報等の投資家の注目度も高く、期末決算を迎えるまでに監査法人との間で特に事前に検討して

おくべき会計上の重要なポイントについて事例を踏まえてご説明いたします。また、監査法人との間で事前に論点の最終確認

や連結グループ内での決算の事前整理のためのツールとしてご利用いただけるよう最新のチェックリストもご提供いたします。

事前論点整理に役立つ決算チェックリストのご提供

税効果適用指針等の新会計基準のポイントをご説明

日時：２０１６年３月１７日（木） １４：００～１７：３０（受付開始１３：３０～）

会場：梅田センタービル２７階  太陽有限責任監査法人セミナールーム

法人税法を中心とした税制改正のポイントをご説明

日時・会場

日時 ２０１６年３月１７日（木）１４：００～１７：３０

会場 梅田センタービル２７階 太陽有限責任監査法人セミナールーム

プログラム

１３：３０～ 受 付

１４：００～１５：００ 平成 27年度及び平成 28年度の税制改正のポイント（法人税制を中心に）

 平成 27 年度より適用されている税制改正のポイントの再確認及び平成 28 年度より予定さ

れている税制改正のポイントの解説

 講師：太陽グラントソントン税理士法人

１５：００～１５：１０ 休 憩

１５：１０～１６：３０

① 「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」及び「税効果会計に適用する税率に関

する適用指針」の適用上の留意事項の解説

② その他当期より適用となる新会計基準等の最終チェックポイント及び最新の会計動向の

ご説明

企業結合会計基準等、税制改正に伴う会計上の留意点、工事進行基準等の適用に関する

監査上の取扱い、その他最新の会計動向のご説明

 講師：太陽有限責任監査法人

１６：３０～１６：４０ 休 憩

１６：４０～１７：３０

期末決算において留意すべき会計上の論点の整理

最近の不適切な会計処理の事例等を踏まえ、のれんを中心とした固定資産の減損会計等

の会計上の見積り項目他、期末決算において誤りやすい重要論点（有価証券報告書の開

示も含む）のご説明及び論点整理に便利なチェックリストのご提供

 講師：太陽有限責任監査法人

※ プログラムが一部変更になる場合がありますので、予めご了承ください。

※ １７：３０より３０分程度、個別にご相談・ご質問に対応させていただきます。プログラムに関する内容のほか、会計・監査、ＩＦＲＳ対応、内部統制

（J-SOX）、経営管理、M&A サービスなどのご相談・ご質問にも対応させていただきますので、お気軽にご利用ください。

太陽有限責任監査法人
監査法人としては日本では数少ないグローバル水準のミッドサイズ・ファームとして、数多くの上場企業、新興企業、オーナー企業、金融機関、学校

法人、ＳＰＣなど多様なクライアントにグローバル水準の監査・サービスを提供しています。

  ●東京事務所    ●大阪事務所    ●名古屋事務所    ●北陸事務所

http://www.gtjapan.or.jp/

人員数 （２０１５年１２月３１日現在）

代表社員・社員   53名

特定社員   2名

職員 公認会計士 185名

  会計士補・新試験合格者 79名

  その他専門職 25名

  事務職員 44名

合計(非常勤を除く)   388名

被監査クライアント数 （２０１５年１２月３１日現在）

金融商品取引法・会社法監査 132社

金融商品取引法監査 9社

会社法監査 101社

信用金庫監査 14社

学校法人監査 47社

その他の法定監査 40社

その他の任意監査 159社

合計 502社

太陽グラントソントン税理士法人
企業活動のグローバル化と経済社会のボーダーレス化にともない高度化する国内外の税務問題に、高い水準のノウハウと豊富な経験をもとに総合

的なソリューションを提供しています。ベンチャー企業およびオーナー系企業のコンサルティングに関して豊富な経験を有し、税法・企業会計・会社

法・監査の組み合わせによる総合的な税務アドバイスを提供しています。

  ●本部・東京事務所    ●大阪事務所

http://www.gtjapan.jp/

Grant Thornton（グラントソントン）
グラントソントンは世界６位にランクされる国際会計事務所です。世界１３０カ国以上、７００以上の拠点があり、世界各地で国際水準の監査のほか、

会計、税務、企業経営全般のコンサルティングサービスを提供しています。日本では、太陽グラントソントン・グループ（太陽有限責任監査法人、太陽

グラントソントン税理士法人、太陽グラントソントン株式会社、太陽グラントソントン・アドバイザーズ株式会社）が、グラントソントンの日本メンバーとし

て、グローバルネットワークを活用した世界水準の会計、税務、コンサルティングサービスを提供しています。

Grant Thornton

太陽グラントソントン

http://www.gti.org/

http://www.grantthornton.jp/

定員・受講料

定   員：６０名様（定員になり次第、締め切らせていただきます。）

受 講 料：1名様 5,000円（税抜き）

セミナー申込要領

・ 添付の「参加申込書」に必要事項をご記入の上、FAXをお願いいたします。

FAX ０６－６３７３－３３０３

・ 会社名は正式名称をご記入ください。

・ 郵便番号、住所、電話番号、FAX番号、E-mailアドレスを必ず、ご記入ください。

・ お申し込みの受付完了は、お申込みご担当者様宛に受付メールをお送りいたします。

・ 「請求書」は、E-mailに添付してお送りさせていただきます。

・ 受付締切日は、２０１６年３月１０日（木）までとさせて頂きます。

会場ご案内

梅田センタービル 27階

太陽有限責任監査法人セミナールーム

阪急梅田駅：茶屋町口よりヤンマー（ＵＮＩ

ＱＬＯ ＯＳＡＫＡ）横歩道をまっすぐ。

地下鉄各駅・阪神梅田駅：Ｗｈｉtyうめだノ

ースモールをＨＥＰ ＦＩＶE（Ｈ－３０）であ

がり高架沿いにすすむ。

ＪＲ大阪駅：御堂筋口より阪急コンコース

を通り抜け高架沿いにすすむ。

お問い合わせ

太陽有限責任監査法人

TEL： 06-6373-3030（担当：平嶋）

〒530-0015 大阪市北区中崎西 2丁目 4番 12号 梅田センタービル 25階